90 F. DE ALMEIDA: *Historia de Portugal*, t. I (Coimbre, 1922), p. 403, n. 4.

91 SANTA ROSA DE VITERBO: *Elucidario*, v.^o mauro: "Et pro illa haereditate recepimus in praetium tres mauros..."

92 "...et istum testamentum mando Sancto Iohanni et unum Maurum, et unam Mauram et unam azemelam, et unum lectum de lecteira, et hereditatem quam habeo in terra de Viseu..." J. P. RIBEIRA: *Dissertações chronologicas* (Lisbonne, 1860), t. III, p. II, p. 51.

mort de celle-ci ⁹³. En 1171, Teresa Soares reçoit de son frère Pelagio Romeu, en compensation de sa renonciation à ses biens, divers objets dont une esclave musulmane ⁹⁴. En 1178, l'auteur d'une *donatio post obitum* reconnaît avoir reçu "in beneficio" une esclave maure ⁹⁵. Alfonso Henriques laisse, en 1179, au monastère de Santa Cruz tous les Maures qu'il aura au moment de sa mort ⁹⁶. Le patrimoine de l'évêque de Porto, Ferdinand Martins, mort le 2 novembre 1185, comprenait, d'après son testament, cinq esclaves maures dont trois hommes et deux femmes ⁹⁷. En 1189, le roi Sanche I^{er}, partant pour une expédition dans l'Algarve, décide que, s'il meurt, les biens qu'il énumère seront divisés entre les *fratres de Elbora et de Alcazar*. Parmi ces biens figurent des esclaves maures, hommes et femmes ⁹⁸. En 1192, autre donation d'un esclave ⁹⁹, etc. On pourrait allonger considérablement cette énumération, surtout si l'on recourrait aux documents inédits. Il suffira, ce-

93 SANTA ROSA DE VITERBO: *Elucidario*, v.º Carta de ingenuidade: "Quoniam initium nascendi novimus, et finem incertum incerto fine ducimus, homo enim vanitati similis factus est, et dies ejus sicut umbra pretereunt, ea propter ego Tarasia Alfonsi cupiens et praemeditans de salute animae meae, facio tibi Petro Aegeae, cognomine Sarraceno, quem de pagano jussi facere Christianum, Kartam ingenuitatis et libertatis pro remedio animae meae. Et hoc sane intelligendum est quod quamdiu vixero mihi servias."

94 "una maura et in uno anno uno mantu, et in aliu una pele, et in altero una saia." Cf. M. HELENO: *Os escravos em Portugal*, p. 121.

95 "Et accepi de vobis in beneficio una Maura, que serviat me in vita mea; et post obitum meum veniat ista Maura et mea hereditate, et meo aver quantum habuerim ad monasterio Sancti Johannis." J. P. RIBEIRA: *Op. cit.*, t. II, p. 228.

96 "E mando monasterio Sanctae Crucis mille morabit. mayores, et mille mozmotis, minus decem et medium; et omnes mauros meos, et equos et azemolas, quos tempore obitus mei abuero." SANTA ROSA DE VITERBO: *Elucidario*, v.º Azimela.